Протокол № 3

заседания диссертационного совета

Д 24.2.358.01

от 23 марта 2023 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Д.т.н, профессор Костицын В.И.; д.ф-м.н., доцент Долгаль А.С.; д.г-м.н.,

доцент Красильников П.А., д.т.н, профессор Аптуков В.Н.; д.г-м.н.

Бычков С.Г., д.г-м.н. Губина А.И., д.ф-м.н., профессор Демин В.А., д.т.н,

профессор Конешов В.Н., д.г-м.н. Некрасов А.С., д.т.н, ст.научный сотрудник

Цветков Г.А. (явочный лист прилагается).

СЛУШАЛИ:

Защиту диссертации Хохловой Валерии Васильевны на тему

«Разработка методики редуцирования данных высокоточной

гравиразведки с учетом сферичности Земли» представленной на

соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

1.6.9. Геофизика (технические науки).

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном

учреждении науки Горный институт Уральского отделения Российской

академии наук (ГИ УрО РАН).

Научный руководитель – Долгаль Александр Сергеевич, доктор

физико-математических наук, главный научный сотрудник лаборатории

геопотенциальных полей ГИ УрО РАН.

Диссертация представляется к защите впервые. Диссертация

своевременно размещена на сайте Пермского государственного

национального исследовательского университета. Соискателем представлены

все документы, предусмотренные положением ВАК РФ.

Экспертная комиссия в составе председателя – доктора технических

наук, профессора В.П. Колесникова, членов комиссии: доктора физико-

математических наук, профессора В.А. Демина, доктора геолого-

минералогических наук А.С. Некрасова, дала положительное заключение.

Официальные оппоненты:

- Булычев Андрей Александрович, доктор физико-математических

наук, профессор, заведующий кафедрой геофизических методов

исследования земной коры геологического факультета МГУ имени М.В.

Ломоносова (г. Москва);

- Муравина Ольга Михайловна, доктор технических наук, профессор

кафедры геофизики Воронежского государственного университета

(г. Воронеж).

Ведущая организация – Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт физики Земли им. О.Ю. Шмидта Российской

академии наук (ИФЗ РАН) (г.Москва).

По  докладу  были  заданы  вопросы  Аптуковым  В.Н.,  деминым  В.А.,
Цветковым  Г.А.,  Костицыным  В.И.,  Гершановом  В.А.,  Иголкиной  Г.В.,
Калининым д.Ф. На все вопросы были даны полные исчерпывающие ответы.

На   автореферат   диссертации   поступило    16   отзывов.   Все   отзывы
положительные.

В дискуссии по диссертации приняли участие: демин В.А., Бычков С.Г.,
Конешов В.Н., Гершанок В.А., Костицын В.И.

Состав счетной комиссии: Аптуков В.Н., Губина А.И., Цветков Г.А.
Предложенный     состав     счетной     комиссии     избран     открытым

голосованием единогласно: «за» -10, «против» -нет, «воздержавшихся» -
нет.

При  проведении  тайного  голосования   10  членов  диссертационного
совета   из   11,   входящих   в   состав,   в   том   числе   10   докторов   наук   по
специальности  1.6.9. Геофизика (технические науки), проголосовали:  «за» -
10, «против» -нет, недействительных бюллетеней -нет.

Протокол счетной комиссии утвержден открытым голосованием: «за» -
10, «против» -нет, «воздержавшихся» -нет.

ПОСТАНОВИЛИ:
По результатам защиты и тайного голосования, диссертационный совет

считает,   что  диссертация  представляет  собой   научно-квалификационную
работу,  которая  соответствует  критериям,  установленным  Положением  о
присуждении      ученых      степеней,      утвержденным      Постановлением
Правительства   Российской   Федерации   №842   от   24   сентября   2013   г.   с
изменениями  постановления  Правительства  РФ  от  21.04.2016  г.№335  «О
внесении  изменений  в  Положение  о  присуждении  ученых  степеней»,  и
принял решение присудить Хохловой Валерии Васильевне ученую степень
кандидата технических наук по специальности 1.6.9. Геофизика (технические
науки).

При   обсуждении   текста   Заключения   диссертационного   совета   по
диссертации члены совета вносят отдельные редакционные правки.

диссертационный   совет   открытым   голосованием   принимает   текст
заключения единогласно: «за» - 10, «против» -нет, «воздержавшихся» -нет.

Полныйтекстзаключениядиссертационногосоветаприлагается.

Председатель диссертационного совета,
доктор технических наук,
профессор Костицын

Владимир Ильич

Красильников
Павел Анатольевич